
Gestió Jurídica
D-HISMUN 12121/2023 17 OF.

En Jaume Renyer Alimbau, secretari general de l'Ajuntament de Reus, CERTIFICO:

Que el PLE MUNICIPAL, en sessió duta a terme el dia 27 d'octubre de 2023, va aprovar
l'acord que seguidament es transcriu, amb la salvetat i  a reserva dels termes que
resultin de l'aprovació de l'acta segons el  que disposa l'article 206 del  Reglament
d'organització, funcionament i règim jurídic de les entitats locals:

Gestió  jurídica.  Aprovació  inicial  de  la  modificació  de  l'Ordenança  fiscal
número 17, reguladora de la Taxa per entrada de vehicles a través de les
voreres i les reserves de la via pública per aparcament, càrrega i descàrrega
de mercaderies de qualsevol classe, que ha d'entrar en vigor l'1de gener de
2024.

"Vist l’expedient de modificació de l’Ordenança fiscal número 17, reguladora de
la Taxa per entrada de vehicles a través de les voreres i les reserves de la via
pública  per  aparcament,  càrrega i  descàrrega de  mercaderies  de  qualsevol
classe.

Vist el que disposa el Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, en els seus arts. 15.1, 16 i 17.1.

Vist l’informe conjunt emès per la Secretaria i la Intervenció municipal, en relació al 
contingut de l’expedient.

La  Comissió  Informativa  de  Promoció  Econòmica,  Hisenda  i  Projecció  de  la
Ciutat, de data 23 d’octubre de 2023, informa sobre el present assumpte que
s’ha de sotmetre a la consideració del Ple, resultant amb caràcter provisional:

En conseqüència es proposa l'adopció dels acords següents:

Primer. APROVAR la modificació de l’Ordenança fiscal número 17, reguladora de
la Taxa per entrada de vehicles a través de les voreres i les reserves de la via
pública  per  aparcament,  càrrega i  descàrrega de  mercaderies  de  qualsevol
classe, d’acord amb el següent detall:

Es modifica l’article 7é, que resta redactat de la següent manera:

Article 7è. Quota tributària

Les quotes de les taxes regulades en la present Ordenança es determinaran
calculant el següent polinomi, en base als imports dels seus factors i d’acord
amb les  normes específiques  que s’estableixen per  l’aprofitament  definit  a
cada epígraf:

QUOTA = TB x ML x CS x FCS x FCA x T

En el que:
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TB = Tarifa bàsica: és l’import per metre lineal o fracció d’aprofitament de la
vorera.

ML = Metres lineals: són els de la línia de vorera que utilitza en l’aprofitament,
arrodonits per excés.

CS = Coeficient de situació: és el que es detalla segons la categoria de la via
pública en la que s’ubica l’aprofitament :

1a categoria 1,9
2a categoria 1,8
3a categoria 1,6
4a categoria 1,4
5a categoria 1,1
6a categoria 0,6

FCS = Factor corrector de superfície, en funció de la superfície del local o
espai al que s’accedeixi.

FCA = Factor  corrector  d’aprofitament,  segons l’ús  i  activitat  a  que es
destina el local o espai.

T = Durada de l’aprofitament.

En el càlcul d’aprofitaments en que la tarifa bàsica sigui anual, i  el període
impositiu que correspongui liquidar a un subjecte passiu sigui inferior a l’any
natural, per la data d’inici (alta) o de fi (baixa) de l’aprofitament o de canvi del
subjecte passiu,  les quotes es prorratejaran per semestres,  d’acord amb el
següent procediment:

La  quota  es  reduirà  a  la  meitat  si  la  data  d’efectes  de  l’alta  o  baixa  de
l’aprofitament  o  de  canvi  del  subjecte  passiu,  es  produeix  respectivament
durant el segon o el primer semestre de l’any en curs.

El prorrateig de la quota es farà d’ofici quan estigui motivat per la liquidació
d’altes, i a petició del subjecte passiu, quan vingui determinat per la baixa de
l’aprofitament o pel  canvi del  subjecte passiu,  i  comportarà l’adequació del
cens del  tribut,  i  l’ajust  de les quotes de les corresponents liquidacions,  ja
estiguin pendents d’ingressar o ingressades.

El tràmit a seguir en el cas de liquidacions pendents d’ingressar, consistirà en
donar de baixa la liquidació i  lliurar-ne una o dues de noves pels imports i
subjectes passius que corresponguin, sempre que la data d’efectes de la baixa
de l’aprofitament o del subjecte passiu sigui anterior a la d’aprovació de la
liquidació,  en  cas  contrari,  caldrà  ingressar  la  liquidació  i  procedir  a  la
devolució parcial de la quota ingressada, com a devolució d’ingressos.

El tràmit a seguir en cas de liquidacions ingressades, serà el corresponent a la
devolució  d’ingressos  indeguts  o  devolució  d’ingressos  en compliment  d’un
procediment de gestió tributària, segons que la data d’efectes de la baixa o del
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canvi del subjecte passiu sigui anterior, o no, a la d’aprovació de la liquidació.

En les liquidacions que el càlcul polinòmic de l’epígraf que correspongui, resulti
una quota inferior a 6 €, es liquidarà l’import de 6 € com a quota mínima.

En el cas de produir-se la suspensió temporal dels aprofitaments amb motiu de
la realització d’obres municipals a la via pública, les quotes a pagar en cada
exercici es prorratejaran pels mesos que duri la suspensió.

1.- Tarifa primera.- Entrada de vehicles en edificis o solars, la quota anual és
la  que  resulta  del  càlcul  polinòmic,  en  base  als  següents  valors  dels  seus
factors:

TB = 81,90 € anuals.

ML = els  metres  lineals  són  els  de  la  línia  de  vorera  que  s’utilitza  en
l’aprofitament,  arrodonits  per  excés,  i  sempre a  efectes  de càlcul,  amb un
mínim  de  quatre  metres.  Els  metres  de  línia  de  vorera  que  s’utilitza  en
l’aprofitament, són els que resulten de la suma dels mls. del gual i del 50%
dels  mls.  de  reserva  de  la  vorera  d’enfront  que,  en  el  seu  cas,  s’hagin
autoritzat mitjançant la llicència d’un gual frontal.

FCS = 1,00 pels garatges d’habitatges unifamiliars i resta de locals o 

espais fins 100 m2 

1,25 pels locals i espais de més de 100 m2 i fins a 1000 m2

1,50 pels locals o espais de superfície superior a 1000 m2

FCA = 0,50 als habitatges unifamiliars

0,25 als locals o espais ubicats en les zones industrials

1,05 en la resta de casos

T = 1,  si  l’aprofitament  es  concedeix  per  temps indefinit  o  superior  a  sis
mesos. En cas contrari, T = 0,50.

Quan el període impositiu a liquidar sigui inferior a l’any natural i el gual sigui
per temps indefinit, la quota resultant es prorratejarà pels semestres o fracció
que comprengui el període impositiu.

En  el  cas  de  guals  ubicats  a  carrers  peatonals,  els  metres  lineals  que  es
consideraran  per  a  determinar  la  quota  seran  els  d’amplada  de  la  porta
d’accés, arrodonits per excés i sempre amb un mínim de quatre metres lineals.

Per a determinar la superfície del local o espai al que s’accedeix a través d’un
gual, es considerarà en el cas de locals, la superfície construïda dels mateixos,
i  en  els  altres  casos,  solars,  espais  a  l’aire  lliure,  benzineres,  etc.  es
considerarà la superfície total de l’àmbit al que s’accedeix, ja sigui amb vehicle
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o sense.

En el  cas d’un local  o  espai  de superfície  al  que s’accedeixi  des de la  via
pública a través de més d’un gual, s’aplicarà el factor corrector de superfície
(FCS) que per la superfície del local li correspongui, només a un gual, el que
estigui  ubicat  a  la  via  pública de categoria  més alta,  o  bé si  a  tots  els  hi
correspon el mateix coeficient de situació (CS), s’aplicarà indistintament a un
d’ells, i a la resta se’ls aplicarà el factor corrector de superfície 1.

En  el  cas  de  que a  través  d’un  mateix  gual  s’accedeixi  a  més  d’un  local,
mitjançant llicència d’accés de vehicles compartida, els titulars de cada local
restaran  tots  ells  solidàriament  obligats  davant  l’Ajuntament  per  la  quota
tributària resultant sense perjudici dels efectes que de la llicència del gual se’n
derivin.  Per  a  calcular  la  quota  del  gual,  s’aplicarà  el  factor  corrector  de
superfície (FCS) 1,50 i el factor corrector d’aprofitament (FCA) més alt dels que
correspondrien  al  conjunt  de  guals  necessaris  per  accedir  a  cada immoble
mitjançant gual individual. 

Els criteris pel càlcul de la quota dels guals detallats en els apartats anteriors,
s’han d’aplicar amb independència de que el gual sigui per entrada i sortida de
vehicles, o només per entrada o sortida.

En el càlcul de la quota dels guals, s’aplicarà el factor corrector d’aprofitament
(FCA) de les zones industrials, sempre que el terreny del local, o espai al que
s’accedeixi mitjançant el gual, tingui aquesta classificació urbanística al PGOU
municipal.

2.- Tarifa segona.- Les reserves d’espais en les vies públiques i terrenys d’ús
públic exclusivament per a aparcament o prohibició d’estacionament, han de
satisfer  anualment  la  quota  resultant  del  càlcul  polinòmic,  en  base  als
següents valors dels seus factors:

TB = 81,90€ anuals.

ML = els  metres  lineals  són  els  de  la  línia  de  vorera  que  s’utilitza  en
l’aprofitament, arrodonits per excés.

FCS = 0,50

FCA = 0,50

T = 1, ja que l’aprofitament es concedeix per temps indefinit, i  la TB està
referida al període d’un any natural.

Quan el  període impositiu  a  liquidar  sigui  inferior  a  l’any natural,  la  quota
resultant es prorratejarà pels semestres o fracció que comprengui el període
impositiu.

3.- Tarifa tercera.- Les reserves d’espais en les vies i terrenys d’ús públic per
a  càrrega  i  descàrrega  de  mercaderies,  materials  enfront  a  obres  de
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construcció,  de  reformes  o  enderrocaments  d’immobles,  han  de  satisfer  la
quota resultant del  càlcul  polinòmic,  en base als  següents valors dels seus
factors:

TB = 7,97 € per mes.

ML = els  metres  lineals  són  els  de  la  línia  de  vorera  que  s’utilitza  en
l’aprofitament, arrodonits per excés.

FCS = 1,00

FCA = 1,00

T = Nombre de mesos o fracció, computant a efectes de càlcul, un mes per
cada 30 dies de durada de l’aprofitament.

Segon. EXPOSAR al públic el present acord mitjançant anunci que, s’inserirà en
el tauler d’anuncis municipal durant el termini de 30 dies hàbils, a comptar des
del dia següent al  de la publicació de dit  anunci en el  Butlletí  Oficial  de la
Província,  dins  dels  quals,  els  interessats  podran  examinar  l’expedient  i
presentar les al·legacions que estimin oportunes.

Així mateix, durant aquest període, estarà a disposició dels interessats a la seu
electrònica  d’aquest  Ajuntament,  a  l’espai  anomenat  “Informació  Pública”
(https://seu.reus.cat/seu/informacioPublicaAnunciPublic/categories). 

Tercer. ADOPTAR l’acord definitiu que procedeixi una vegada finalitzat el termini
d’exposició pública i, a la vista de les reclamacions presentades i, si aquestes
no  es  formulessin,  entendre  definitivament  adoptat  el  present  acord  fins
aleshores provisional.

Quart. PUBLICAR  l’acord definitiu o el provisional elevat automàticament a tal
categoria, així com, el text modificat de l’Ordenança indicada en el present
acord."

I  perquè consti  i  tingui  els  efectes  que correspongui,  lliuro  la  present  certificació,
d'ordre i amb el vistiplau de la Molt Il·lustre Sra. Alcaldessa, a la ciutat de Reus.

Vist i plau,

L’alcaldessa El secretari general

Sandra Guaita Esteruelas Jaume Renyer Alimbau
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